Para mais informações, acesse: https://pgalimentos.ufba.br/ ou escreva para alimentos@ufba.br

Programa de Pós-graduação em Ciência de Alimentos (PGAli)
CEP 40170-115, Salvador, Bahia.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
FACULDADE DE FARMÁCIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DE ALIMENTOS (PGALI)

EDITAL Nº 004/2024 – PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INDICAÇÃO DE PROPOSTAS À CANDIDATURA

ESTÁGIO DOUTOTAL DE CURTA DURAÇÃO NO BRASIL

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência de Alimentos (PGAli) da Faculdade de Farmácia da

Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso de suas atribuições legais, vem tornar público aos interessados, o

processo de seleção interno de proposta (candidatura) no – Edital nº 009/2024 – PRPPG/UFBA que trata de Estágio

Doutoral de Curta Duração no Brasil.

1 INFORMAÇÕES GERAIS

O Programa de Pós-Graduação em Ciência de Alimentos realizará o processo de seleção interna (primeira etapa)

para indicação de propostas. Posteriormente, encaminhará as propostas selecionadas, por ordem de prioridade, à PRPG.

A aprovação na seleção interna não garante a contratação, ficando está sujeita à aprovação pela comissão designada

para este fim da PRPPG/UFBA, conforme as disposições específicas publicadas no edital nº 009/2024 – PRPPG/UFBA.

2 DO CRONOGRAMA INTERNO (PGALI)*

DATAS  DESCRIÇÃO  HORÁRIO

10/07/2024 Candidatura Até as 23:59 h via e-mail

11/07/2024 Avaliação pela comissão interna Até às 20 h

12/07/2024 Divulgação do resultado Até às 14 h

12/05/2024 Envio das propostas à PRPPG  Até às 23:59 h

*As demais etapas estão previstas no edital nº 009/2024 – PRPPG/UFBA.

3 DOS REQUISITOS E ELEGIBILIDADE DA PROPOSTA

Vide o item 2 do edital nº 009/2024 – PRPPG/UFBA.

4 DA DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA PARA CANDIDATURA

4.1 As candidaturas devem ser realizadas por meio do envio dos documentos listados abaixo, em formato PDF, para o e-

mail pgali@ufba.br, com o título do e-mail “INSCRIÇÃO ESTÁGIO DOUTORAL BRASIL”, conforme cronograma

apresentado no item 2.

I - Plano de Trabalho, descrevendo as atividades que serão desenvolvidas, justificando a necessidade do

estágio, cronograma detalhado e os resultados formais que serão obtidos, conforme modelo disponibilizado pelo

PGAli (Acesse: PGAli Doutorado Sanduiche no País - Modelo para elaboração da Proposta).

II – Carta do Supervisor (país) devidamente assinada e em papel timbrado da instituição de destino, referindo-

se ao plano de trabalho e o período do estágio do estudante.

III – Anuência do orientador da UFBA, destacando o plano de trabalho e a imprescindibilidade do estágio.

Incluir o nome do supervisor externo.

https://pgalimentos.ufba.br/
about:blank
https://prppg.ufba.br/editais-andamento
https://prppg.ufba.br/editais-andamento
https://prppg.ufba.br/editais-andamento
about:blank
https://pgalimentos.ufba.br/pt-br/formularios

Para mais informações, acesse: https://pgalimentos.ufba.br/ ou escreva para alimentos@ufba.br

Programa de Pós-graduação em Ciência de Alimentos (PGAli)
CEP 40170-115, Salvador, Bahia.

5 DOS CRITÉRIOS DE JULGAMENTO (SELEÇÃO INTERNA)

5.1 A seleção interna dar-se-á mediante o atendimento aos requisitos citados nos itens 3 a 4 do edital interno.

5.2 A avaliação será realizada por uma Comissão constituída por 02 (dois) docentes, com título de doutor ou equivalente,

sendo um externo ao PGAli.

5.3 A Comissão receberá toda a documentação das candidaturas sem qualquer tipo de identificação (pós-

graduando/orientador).

5.4 Na avaliação será considerado os critérios apresentados no quadro abaixo, que deverão ser apresentados no - Plano

de trabalho. Serão indicados até 03 (três) propostas, em ordem de prioridade.

Critério Peso

Participação ou não em processos internos anteriores (CAPES.PrInt e PDSE) 3,0

Análise do perfil acadêmico do estudante 1,0

Currículo do/a supervisor na instituição de destino (índice H do supervisor da instituição de destinoa) 1,0

Proposta de pesquisa, considerando o mérito, estabelecimento ou consolidação de rede de

colaboração, e impacto dos resultados para a tese de doutorado
2,0

Imprescindibilidade (justificativa consistente) do estágio para realização da pesquisa. 3.0
aBaseado na informação disponível na plataforma da Scopus (https://www.scopus.com/freelookup/form/author.uri) ou

Web of Science (https://www.webofscience.com/wos/author/search). Para a melhor posição será atribuído nota 10,0 e

demais serão calculados proporcionalmente.

6 DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 Os casos omissos ou não previstos no presente edital serão julgados pela Comissão e apreciados pelo Colegiado do

PGAli.

6.2 Para maiores informações e eventuais dúvidas, consulte o EDITAL 009/2024 - PRPPG/ UFBA ESTÁGIO DOUTORAL

DE CURTA DURAÇÃO NO BRASIL.

Salvador, 01 de julho de 2024.

Coordenação do Programa de Pós-graduação em Ciência de Alimentos (PGALI)

Faculdade de Farmácia (FacFar)

Universidade Federal da Bahia (UFBA)

https://pgalimentos.ufba.br/
about:blank
https://www.scopus.com/freelookup/form/author.uri
https://www.webofscience.com/wos/author/search